
Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

1 

 

-seznamování s naším městem a poznávání života v našem městě, poznávání 

rozdílů mezi městem a vesnicí, znát naše hlavní město a poznávat ČR 

 

  

 

 

 MĚSTO A VESNICE 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

2 

 

Nabízené činnosti a aktivity: 
 
1. Víš, jaký je rozdíl mezi městem a vesnicí? Vysvětli. Který z těchto dvou obrázků 
vyznačuje vesnici a který město? Proč? 

 

 
 
2. Která místa v našem městě znáš? Víš, kde je v našem městě náměstí? Popiš a řekni, 
na jaká místa se chodíte s rodiči nebo se školkou projít. 
 
- dovedeš postavit z kostek město? 
- dovedeš postavit z dostupných stavebnic a zvířátek vesnici? 
 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

3 

 

  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

4 

 

3. Předškoláku, spoj čarou domečky se stejným počtem oken, vybarvi střechy červenou 
barvou a do zahrádky dokresli stromy.  

 
 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

5 

 

4. Předškoláku, vybarvi všechny trojúhelníky zeleně. Které geometrické tvary na 
pracovním listu ještě vidíš? Vyjmenuj je. 

 
 
 
 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

6 

 

5. Procvič si pojmy vedle, vpravo, vlevo, před, nad, za, pod nejlépe s kostičkou, 
s oblíbeným autíčkem…. Sedni si a podle pokynů předmět pokládej vedle svého těla 
(dej kostičku na hlavu, dej kostičku za sebe, dej kostičku na pravou stranu, na levou 
stranu, před sebe, pod sebe) 
 
7. Naučíš se některou básničku? 

 
 

Ráj domova  
Jen si děti všimněte,  
co je krásy na světě.  

Jen se děti rozhlédněte,  
co tu kolem kvítí kvete.  

Kolik je tu zvířátek,  
kolik ptáků, ptáčátek.  

Kolik je tu dobrých lidí , 
 co si radost nezávidí.  
Jen si, děti, všimněte,  
co je krásy na světě. 

 
 

Doma  
Koroptvička, zajíček a myška  
mají svoje doma na polích.  
I když je zima a padá sníh.  
Všichni máme svoje doma.  

Doma je tatínek a maminka.  
Doma to voní a hřejí i kamínka. 

 
Cestička k domovu  

Cestička k domovu známě se vine.  
Hezčí je krásnější než všecky jiné.  
Douška a šalvěje kolem ní voní. 
Nikde se nechodí tak jako po ní. 

 A kdybych na světě bůhví kam zašel,  
tu cestu k domovu vždycky bych našel.  
A kdybych ve světě smutně se míval,  
na téhle cestičce vždy bych si zpíval. 

 
 
 
 



Mateřská škola Varnsdorf , Křižíkova 2757, příspěvková organizace 

 

7 

 

Doma 
                                                    
                                                   Každý je doma tam, kde bydlí, 

kde má své místo u stolu, 
kde má svou postel a svou židli. 

Doma jsou všichni pospolu. 
Pes má svou boudu, krtek noru, 

zajíc má pelech v křoví, 
vrabčák má místo na javoru. 

Doma si všichni vyhoví. 
A šnek je doma, ať je, kde je 
svůj dům si nosí na hřbetě. 

Ať svítí slunce nebo leje, 
je doma všude na světě. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


